

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số năm 2024, định hướng đến năm 2025 của Chi cục Kiểm lâm

Phần I

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

Căn cứ kết quả thực hiện chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin năm 2023, các cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, trong đó đánh giá cụ thể mục tiêu đã hoàn thành, chưa hoàn thành theo kế hoạch.

Các nội dung đánh giá chính bao gồm:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Nhận thức số

- Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo các đơn vị quán triệt, triển khai cho công chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương, chính sách về chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức của người dân, toàn xã hội về vai trò ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và ngày Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT (19/8).

- Cử nhân sự tham gia Chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà OneTouch của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Thể chế số

- Ban hành Kế hoạch số 888/KH-CCKL ngày 03/7/2023, kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025.

- Ban hành Quyết định số 172/QĐ-CCKL ngày 30/5/2023, về việc thành lập Tổ công tác thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực lâm nghiệp.

3. Hạ tầng số

- Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm.

- Duy trì, sử dụng có hiệu quả dịch vụ internet để thu thập thông tin; sử dụng có hiệu quả các phần mềm: cập nhật diễn biến rừng, dự toán ngân sách, kế toán hành chính sự nghiệp, văn phòng điện tử,...

- Trang bị máy 18 bộ máy vi tính để bàn cho các đơn vị trực thuộc.

4. Dữ liệu số

- Cập nhật đầy đủ văn bản, số liệu, dữ liệu bản đồ hàng năm và tích hợp phần mềm cập nhật diễn biến rừng (FRMS).

- Khai thác hiệu thông tin, dữ liệu đã có từ cơ sở dữ liệu quốc gia, của ngành, của tỉnh.

5. Nền tảng số

Sử dụng các hệ thống của quốc gia, của ngành, của tỉnh.

6. Nhân lực số

Quán triệt cho đội ngũ công chức không ngừng học hỏi, tiếp cận, tự nâng cao trình độ về công nghệ thông tin để đảm bảo nguồn nhân lực cho thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng.

7. An toàn thông tin mạng

Hệ thống máy tính, cơ sở dữ liệu trong các phần mềm đảm bảo an toàn; không xảy ra sự cố mất dữ liệu.

8. Chính quyền số

- 100% các đơn vị thuộc Chi cục sử dụng hệ thống phần mềm văn phòng điện tử; 100% văn bản chỉ đạo, điều hành của Chi cục và văn bản của các đơn vị trực thuộc được ban hành dưới dạng điện tử.

- Công chức sử dụng hiệu qua thư công vụ.

- Các thủ tục hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp được giải quyết thông qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm hoạt động ổn định, cung cấp thông tin chỉ đạo, điều hành, tin tức hoạt động, các thủ tục hành chính, và thường xuyên được cập nhật

9. Kinh tế số, xã hội số

- Quán triệt công chức, người lao động sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Hưởng ứng các hoạt động ra quân tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, kích hoạt sử dụng ứng dụng VNeID, sử dụng hồ sơ sức khỏe điện tử,...

10. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện năm 2023 là 270 triệu đồng (Trang bị máy 18 bộ máy vi tính để bàn cho các đơn vị trực thuộc).

- Kinh phí duy trì Trang thông tin điện tử và phần mềm về kế toán hành chính sự nghiệp là 42,9 triệu đồng; trong đó: chi phí duy trì trang web 3,3 triệu đồng và phần mềm kế toán 11 đơn vị 39,6 triệu đồng.

Phần II

NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2024

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

- Luật Giao dịch điện tử ngày 29/11/2005;
- Nghị định 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ, về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của các cơ quan nhà nước;
- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ, về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;
- Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, quy định quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước;
- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ, về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025;
- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;
- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về Phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 2151/QĐ-BNN-VP ngày 15/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2022-2025;
- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh Bình Định, về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh Bình Định, triển khai Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định, về việc chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025;
- Kế hoạch số 22/KH-SNN ngày 01/8/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;
- Kế hoạch số 19/KH-SNN ngày 31/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Triển khai thực hiện, đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm về

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng.

- Tiếp tục đẩy mạnh và tăng cường đổi mới việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ người dân và tổ chức, góp phần xây dựng và phát triển chính quyền số, đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX), về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định, về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực lâm nghiệp; triển khai sử dụng, khai thác có hiệu quả các nền tảng số quốc gia, các hệ thống thông tin dùng chung trên phạm vi tỉnh Bình Định.

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điện tử và lập hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; 100% văn bản đi của Chi cục Kiểm lâm (trao đổi với các cơ quan nhà nước) được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật).

- 100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lâm nghiệp được cung cấp dịch vụ công trực tuyến (toàn trình và một phần) và được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc tác nghiệp trên môi trường mạng, đảm bảo an toàn thông tin; lấy tổ chức, công dân là trung tâm phục vụ.

- Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Chi cục trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Nghị quyết số 05-NQ/TU; gắn nhiệm vụ triển khai kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023, định hướng đến năm 2025 và Kế hoạch này với quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình công tác của Chi cục Kiểm lâm năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Có công chức kiêm nhiệm về chuyển đổi số tại Chi cục Kiểm lâm.

- 100% công chức được tiếp cận tài liệu triển khai thực hiện về chuyển đổi số.

- 100% công chức (có tài khoản thư điện tử công vụ) thường xuyên sử dụng thư điện tử công vụ để phục vụ công tác chuyên môn.

- Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm đảm bảo liên kết công dịch vụ công tỉnh Bình Định và đăng tải các tin, bài, hoạt động liên quan đến chuyển đổi số của Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Kiểm lâm.

- Công chức tham gia các khóa bồi dưỡng, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhận thức số

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản: Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2151/QĐ-BNN-VP ngày 15/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX), về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định, về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của UBND tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT nhằm góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi công chức, người lao động trong cơ quan về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT và của tỉnh Bình Định đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Thể chế số

- Ban hành chuyển đổi số năm 2024.

- Kiện toàn Tổ công tác thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực lâm nghiệp của Chi cục Kiểm lâm (nếu có).

3. Hạ tầng số

- Bố trí kinh phí hợp lý, từng bước nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, bảo trì, bảo dưỡng, đảm bảo ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, bao gồm: Đầu tư máy tính mới, nâng cấp các máy tính cấu hình thấp; trang bị các thiết bị kỹ thuật chuyên dụng để thiết lập, theo dõi, kiểm tra, khắc phục kịp thời các sự cố về mạng để đảm bảo khả năng hoạt động hiệu quả, liên tục của hệ thống công nghệ thông tin.

- Trang bị hệ thống thiết bị hợp trực tuyến.

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng và Nhà nước.

- Tiếp tục duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử Chi cục Kiểm lâm, nâng cao bảo mật, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

4. Dữ liệu số

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh, về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Cụ thể năm 2024: Ứng dụng chuyển đổi, cập nhật và chia sẻ dữ liệu bản đồ số kết quả theo dõi diễn biến rừng và số liệu diễn biến rừng (hàng năm) được cấp thẩm quyền phê duyệt.

5. Nền tảng số

Tăng cường sử dụng có hiệu quả các hệ thống của quốc gia, của ngành, của tỉnh.

6. Nhân lực số

- Tiếp tục tăng cường quán triệt cho đội ngũ công chức không ngừng học hỏi, tiếp cận, tự nâng cao trình độ về công nghệ thông tin để đảm bảo nguồn nhân lực cho thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng.

- Cử công công tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo về chuyển đổi số.

7. An toàn thông tin mạng

- Rà soát, cập nhật thường xuyên hệ thống an toàn an ninh hệ thống thông tin, và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp với quy định của pháp luật, và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ hệ thống thông tin đang vận hành.

- Tổ chức rà soát, kịp thời ban hành các quy chế, quy định về quản lý, sử dụng và bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng.

- Thường xuyên cập nhật, thực hiện vá các lỗ hổng bảo mật.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong cơ quan về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; phối hợp, cử công chức tham gia đầy đủ các khoá bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, kỹ thuật đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng do các cơ quan chuyên môn tổ chức.

8. Chính quyền số

8.1. Ứng dụng phục vụ hoạt động nội bộ cơ quan

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản (iDesk) và lập hồ sơ công việc điện tử, bảo đảm kết nối liên thông, thông suốt để thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử tới các cơ quan, đơn vị, địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Triển khai thực hiện cuộc họp qua hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến nhằm tiết kiệm thời gian, kinh phí.

- Tăng cường sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh trong trao đổi công việc.

- Thực hiện các báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, của Bộ ngành Trung ương có liên quan.

8.2. Ứng dụng phục vụ người dân và tổ chức

- Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử Chi cục Kiểm lâm, đảm bảo khả năng truy cập thuận lợi, nhanh chóng; cập nhật kịp thời, cung cấp đầy đủ thông tin về hoạt động của Chi cục Kiểm lâm; về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành; các quy định, thủ tục hành chính; văn bản hướng dẫn, chỉ đạo điều hành,...

- Đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

9. Kinh tế số, xã hội số

- Quán triệt công chức, người lao động sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Hưởng ứng các hoạt động ra quân tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, kích hoạt sử dụng ứng dụng VNeID, sử dụng hồ sơ sức khỏe điện tử,...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hoặc các nguồn hợp pháp khác.

Dự kiến tổng kinh phí thực hiện: 400 triệu đồng; bao gồm: Hệ thống họp trực tuyến 50 triệu đồng, trang bị máy tính 300 triệu đồng, duy trì trang thông tin điện tử 4 triệu đồng, các phần mềm về kế toán tài chính 46 triệu đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Tổ chức hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, thẩm định dự toán và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng; tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch theo yêu cầu của Chi cục.

- Tuyên truyền, phổ biến đến công chức trong đơn vị các nội dung của Kế hoạch; nâng cao vai trò, trách nhiệm của công chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

VI. DANH MỤC NHIỆM VỤ

Cụ thể tại Phụ lục kèm theo.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phản ánh kịp thời cho Chi cục Kiểm lâm để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (b/c);
- Phó CCT phụ trách và PCCT;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu

Phụ lục
DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2025 CỦA CHI CỤC KIỂM LÂM
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-CCKL ngày tháng 12 năm 2023 của Chi cục Kiểm lâm)

TT	Nhiệm vụ	Mục tiêu/Lý do đề xuất	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
I Nhận thức số					
01	Tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương, chính sách về chuyển đổi số	Nâng cao nhận thức của người dân, toàn xã hội về vai trò ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số	Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn	Thường xuyên
02	Tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và ngày Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT (19/8)	Tuyên truyền ngày chuyển đổi số của quốc gia và của ngành	Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn	Quý III/2024
03	Tham gia tập huấn về chuyển đổi số	Sử dụng có hiệu quả nền tảng số, dữ liệu số,...	Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Thường xuyên
II Thể chế số					
01	Xây dựng và ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024, định hướng đến năm		Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn	Quý I/2024

TT	Nhiệm vụ	Mục tiêu/Lý do đề xuất	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
	2025				
III	Hạ tầng số				
01	Nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin của Chi cục Kiểm lâm		Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Theo dự án được phê duyệt của các cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ
02	Trang bị hệ thống thiết bị họp trực tuyến	Tiết kiệm thời gian, kinh phí	Phòng Tổ chức – Hành chính	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Quý III/2024
IV	Dữ liệu số, nền tảng số, chính quyền số				
01	Ứng dụng chuyên đổi, cập nhật và chia sẻ dữ liệu bản đồ số kết quả theo dõi diễn biến rừng và số liệu diễn biến rừng (hàng năm) được cấp thẩm quyền phê duyệt	Cập nhật văn bản, số liệu, dữ liệu bản đồ hàng năm và tích hợp phần mềm cập nhật diễn biến rừng (FRMS). Lý do: số liệu hiện trạng rừng là số liệu cơ bản đầu vào để đề xuất các chương trình, hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng nên cần được tích hợp công khai để tiện cho việc sử dụng của các sở, ngành, địa	Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Quý IV/ 2024

TT	Nhiệm vụ	Mục tiêu/Lý do đề xuất	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian thực hiện
		phương và đơn vị liên quan			
02	Quản lý hoạt động gây nuôi động vật rừng	Cập nhật văn bản, số liệu quản lý các cơ sở gây nuôi; các loài động vật gây nuôi tại từng cơ sở và hồ sơ liên quan phục vụ công tác quản lý, kiểm tra,....	Phòng Quản lý bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Năm 2024-2025
03	Quản lý giống cây trồng lâm nghiệp	Cập nhật văn bản, số liệu quản lý các cơ sở sản xuất giống cây lâm nghiệp; các loài cây trồng sản xuất tại từng cơ sở và hồ sơ liên quan phục vụ công tác quản lý, kiểm tra,....	Phòng Sử dụng và Phát triển rừng	Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc	Năm 2024-2025